
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 16 del 25/01/2024
PROPOSTA N. 51 del 25/01/2024

OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE MEZZO AUTOCARRO+RIMORCHIO CITROEN JUMPER
TARGA  GC392HZ  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  IMPEGNO  DI  SPESA  ALLA  DITTA
OFFICINA AUTORIZZATA FIAT PERNA CLAUDIO.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO

Viste: 
 - la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 - la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2023/2025;
 - la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione;

Premesso che si  rende necessaria la manutenzione del mezzo autocarro+rimorchio Citroen Jumper Targa
GC392HZ, mezzo utilizzato dal personale comunale;

Visto, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30
dicembre 2023,  n.  303)  che differisce  al  15 marzo 2024 il  termine per  la deliberazione del  bilancio di
previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella
data;

Richiamata, la Faq n. 54 pubblicata sul portale della Ragioneria Generale dello Stato, di seguito riportata,
con la quale il MEF specifica che non occorre apposita deliberazione a sostegno dell’effettiva impossibilità
di approvare il bilancio nei termini, adempimento previsto al punto 9.3.6 del Principio contabile Allegato n.
4/1 al d.lgs 118/2011 così come aggiornato dal DM 25 luglio 2023:
FAQ 54. “Ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli
enti locali per le seguenti motivate esigenze: l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno
dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid; l’accantonamento delle risorse

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024 - Pag. 1 di 5



per  i  rinnovi  contrattuali  e  per  gli  effetti  dell’applicazione  del  CCNL 2019-  2021  del  personale  del
comparto.
Il  paragrafo  9.3.6  dell’allegato  4/3  al  d.lgs.  n.  118  del  2011  prevede  che  “Il  rinvio  dei  termini  di
approvazione del  bilancio disposto con decreto ministeriale ai  sensi dell’art.  151,  comma 1,  del  TUEL,
anche  se  determinato  da  motivazioni  di  natura  generale,  è  adottato  dagli  enti  locali  effettivamente
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali”.
Si chiede se gli enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio provvisorio possono
indicare le motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, o
se è richiesta una specifica delibera consiliare.”
Risposta MEF: “Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che gli enti che intendono avvalersi del
rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni che
non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22
dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione.”

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che si  rende necessaria la manutenzione del mezzo autocarro+rimorchio Citroen Jumper Targa
GC392HZ, mezzo utilizzato dal personale comunale;

Dato atto che sono state invitate a presentare la propria offerta due operatori economici;

Considerato che sono pervenute le sottoelencate offerte:
➢ In data 02.01.2024 l’offerta inviata dalla ditta Sergio Sabatini con sede in Turrivalignani (PE), in

Contrada Pescarina C.F. SBTSRG61A31E892M – P.IVA 01230380683, acquisita al protocollo in
data 02.01.2024 al n.79, la quale prevede l’importo di € 852,72 IVA compresa;

➢ In  data  08.01.2024  l’offerta  inviata  dalla  ditta  Officina  Autorizzata  Fiat  Perna  Claudio  c.f.
PRNCLD55S16A120U  –  P.IVA 00268450681Viale  del  Lavoro,  3  65020  Alanno(PE),  la  quale
prevede l’importo di € 656,42 IVA compresa;

Considerato che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Officina Autorizzata Fiat Perna
Claudio;

Ritenuto  di  affidare  i  lavori  in  parola  all’operatore  Officina  Autorizzata  Fiat  Perna  Claudio  c.f.
PRNCLD55S16A120U – P.IVA 00268450681Viale del Lavoro, 3 65020 Alanno(PE), per aver presentato il
preventivo al prezzo più basso, per un importo pari a € 656,42 Iva compresa;

Richiamati: 
 - l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 1 che stabilisce che “Prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi. essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che:
 -  il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” approvato con legge n. 7 agosto 2012 n. 135, all’art.
1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024 - Pag. 2 di 5



disposizione da Consip Spa, ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite il mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le  casistiche  per  le  quali
permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

 - che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, il Comune di Scafa è una stazione appaltante
iscritta all’AUSA (codice 242436); 

 - nel caso di specie, trattandosi di un  lavoro di importo inferiore a 150.000 Euro, trova applicazione
l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano
all’affidamento di servizi/forniture mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;

 - l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130,
legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) estende da € 1000 a € 5000 la soglia minima oltre la
quale  le  stazioni  appaltanti  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207; 

 - essendo  il  servizio  in  oggetto  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro,  è  possibile  procedere
all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018

Ravvisata l’urgente  necessità  di  procedere  alla  riparazione  e  manutenzione  straordinaria  del  mezzo
autocarro+rimorchio Citroen Jumper Targa GC392HZ ;

Dato atto:
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;
-  che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all'autorità  nazionale
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
codice  identificativo  gare  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto  dall'art.  3  comma 2  della  deliberazione  del
15.02.2010 della stessa autoritàdel seguente codice CIG B01329A5A4;

Atteso altresì che è stato acquisito, tramite il servizio on line, il DURC attestante la regolarità contributiva
della  ditta  Officina  autorizzata  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  protocollo  INAIL_41044512
scadenza validità 28.02.2024;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite  dotazioni  sono previste al  Cap.1521 Art.0 Piano dei  Conti  1.03.02.09.001
denominato “SPESE PER AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE STRADE E
VERDE PUBBLICO” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024, sufficientemente
capiente;

Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgvo n..36/2023;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
 la L. 241/1990;
 la legge Regionale n.36/2013 e s.m.e.i.;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale dei contratti;
 gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024 - Pag. 3 di 5



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se  non  materialmente
ritrascritte;

1) di  affidare  i  lavori  di  manutenzione  per  l’autocarro+rimorchio  Citroen  Jumper  Targa
GC392HZ all’Officina Autorizzata Fiat Perna Claudio con sede a Alanno in Viale del Lavoro
3 -  C.F.PRNCLD55S16A120U - P.IVA 00268450681, ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. a
del  D.Lgvo  36/2023,   per  l’importo  di  €  656,42  I.V.A.  22%  compresa,  come  meglio
dettagliato nel preventivo assunto al protocollo n.328 del 08.01.2024, agli atti;

2) di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  656,42  sul  Cap.1521  Art.0  Piano  dei  Conti

1.03.02.09.001   denominato  “SPESE  PER  AUTOMEZZI  ADIBITI  AL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  E  VERDE  PUBBLICO”  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025 – Annualità 2024;

3) di dare atto altresì che:
 - il  codice  CIG che  identifica  la  presente  fornitura  è  il  n.  B01329A5A4  e  risulta

acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010;
 - la  ditta  Officina  Autorizzata  Fiat  Perna  Claudio  Eternedile  SpA risulta  in  regola  con gli

adempimenti  previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  giusto  DURC  on  line  numero
protocollo INAIL_41044512 scadenza validità 28.02.2024;

4) che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  a  seguito  di  presentazione  di  fattura

elettronica sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG;

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi  in
quanto  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  necessaria  per  garantire  il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  sottoscritta  dalla  ditta  interessata  per
accettazione;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii; 

9) di dare atto che: 
• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

• il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  previsti
dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,
della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Loreta Terzini.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024 - Pag. 4 di 5



Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

  Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 51 del 25/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
29/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 51 del 25/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1521 7 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

656,42

Visto di  Regolarita’ Contabile  firmato dal  Responsabile  del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 30/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 104
Il 01/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 54 del 30/01/2024 con oggetto:
LAVORI MANUTENZIONE MEZZO AUTOCARRO+RIMORCHIO CITROEN JUMPER TARGA
GC392HZ  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA OFFICINA AUTORIZZATA FIAT
PERNA CLAUDIO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 01/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 54 del 30/01/2024 - Pag. 5 di 5


